
 

 
 

 
 136/02    

Determinazione n. 1276 del 05/06/2025 
 

Oggetto: U.O. 2.2 - BANDO PER L'ASSEGNAZIONE DI RIMBORSI ECONOMICI 
DELLA TARIFFA DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO. ANNO 2025 – PROROGA 
TERMINE DI SCADENZA PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 
 

Il Dirigente 
 

dott. Lino Paoli, in qualità di dirigente del Settore dipartimentale 2 “Politiche Sociali”, giusto 
decreto del Sindaco n. 36 del 30.10.2024; 

Premesso che: 

con il Decreto del Direttore Generale n° 32 del 31/03/2025 l'Autorità Idrica Toscana 
riassegna al fondo bonus idrico integrativo per i residenti del Comune di Lucca la somma 
complessiva di € 75.000,00 per l’anno 2025; 

con determinazione dirigenziale n. 969 del 05.05.2025 è stata approvata l'intesa con 
G.E.A.L. S.p.A. per l’assegnazione di rimborsi economici della tariffa del servizio idrico 
integrato e fognatura e depurazione anno 2025 consumi 2024 sulla base dello schema di 
protocollo allegato alla citata determinazione; 

con la medesima determinazione dirigenziale n. 969 del 05.05.2025 è stato approvato il 
“Bando per l’assegnazione dei rimborsi economici della tariffa del servizio idrico integrato”, 
allegato come parte integrante alla citata determinazione; 

il bando è in linea con il protocollo di intesa stipulato tra l'Amministrazione Comunale di 
Lucca e G.E.A.L. S.p.A. e ricevuto controfirmato dal gestore in data 28.04.2025 prot. 
71913/2025; 

nel bando, tra le altre cose, sono stati stabiliti i termini di presentazione delle domande, e 
precisamente dal 5 maggio al 5 giugno 2025 (alle ore 23:59); 

per problemi informatici insorti, dalla mattinata del 5 giugno (ultimo giorno utile) non è 
stato più possibile accedere al portale, e i cittadini non hanno quindi avuto la possibilità di 
caricare le domande; 

le problematiche sono state risolte in tempi brevi, ma hanno comunque comportato un 
disagio per l’utenza, per cui si stabilisce una proroga del termine di scadenza per la 
presentazione delle domande al 09 giugno alle ore 23:59; 

il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

sulla base della struttura organizzativa (come definita dal R.O.U.S.) alla U.O. 2.2 Servizi 
Sociali è assegnata la responsabilità dell'istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il 
presente procedimento, l'adozione del provvedimento finale resta di competenza del 
dirigente del S.D. 02 “Politiche Sociali”, responsabile anche del procedimento - tale ai sensi 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da LINO PAOLI e stampato il giorno 05/06/2025 da Pignatti Claudia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

dell'art. 5 comma 2 della l. 241/1990, che non si trova  in situazione di conflitto di interesse, 
anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990, nei confronti dei destinatari del 
presente atto; 

visti: 
• l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 
• l'art. 4 del  D.Lgs. n. 165/2001; 
• lo Statuto Comunale; 
• l'art. 57 del vigente “Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi”; 
• l'art. 6 bis della L. 241/1990; 
• il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza; 
• il D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e il 

Regolamento 2016/679 (GDPR); 
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 07.01.2025 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 07.01.2025 di approvazione del 

Bilancio di previsione armonizzato 2025/2027; 
• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 23.01.2025  di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per gli esercizi 2025-2027; 
• il d.lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e il 

Regolamento 2016/679 (GDPR); 
1. il decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico dirigenziale n. 36 del 30.10.2024; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

1. approvare la proroga del termine di scadenza per la presentazione delle domande 
relative al “Bando per l’assegnazione dei rimborsi economici della tariffa del servizio 
idrico integrato” al 09 giugno alle ore 23:59; 

2. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi di legge, nell'Albo 
Pretorio Elettronico dell'Ente e nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
Istituzionale; 

3. di significare che, nel caso di controversia, la materia oggetto della presente 
determinazione rientra nella giurisdizione del TAR e che è inoltre esperibile il ricorso 
amministrativo per via straordinaria al Capo dello Stato, in entrambi i casi nei termini 
e alle condizioni previste dal D. Lgs. 104/2010 e dal D.P.R. 1199/1971. 

 
 
 Il Dirigente 
 PAOLI LINO / InfoCamere S.C.p.A. 
 
Segnalazione dell'esecutività di questo atto viene trasmessa via email ai seguenti uffici: 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da LINO PAOLI e stampato il giorno 05/06/2025 da Pignatti Claudia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da LINO PAOLI e stampato il giorno 05/06/2025 da Pignatti Claudia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


